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Abstrakt (česky)

Tématem mé diplomové práce bylo vytvořit a ověřit autoevaluační nástroj podle

požadavků konkrétní školy, který by zjišťoval spokojenost rodičů žáků I. stupně základní

školy. Z analýzy vyplynulo, že stávající dostupné nástroje jsou příliš složité, časově

náročné a používají nevyhovující software. Navíc žádný z nástrojů zatím nereflektuje

změnu hodnotících kritérií České školní inspekce, která nově využívá pro hodnocení škol

(model „Kvalitní škola“). Z těchto důvodů jsem se pokusila připravit vlastní autoevaluační

nástroj, který by výše uvedené požadavky splňoval. Nejdřív jsem vytvořila on-line

dotazník, ve kterém jsem jednotlivé položky propojila na nová kritéria ČŠI. Následně jsem

jej otestovala v rámci šetření zaměřeného na rodiče žáků IV. ročníku školy. Velikou

pozornost jsem věnovala zpracování požadovaných výstupů, abych ověřila, zda navržený

dotazník splňuje funkci autoevaluačního nástroje a získala podněty pro finální úpravu

dotazníku. K jednotlivým kritériím „Kvalitní školy“ jsem navíc připravila návrhy

rámcových doporučení a vypracovala jednoduchý postup jejich využití ke zlepšování práce

školy. Nástroj jsem nakonec představila vedení školy, které jej posoudilo jako vhodný a

užitečný. Domnívám se, že výsledky mé diplomové práci mohou být podnětné i pro další

školy, které zamýšlejí realizovat hodnocení spokojenosti rodičů.

Abstract (in English):

The topic of my dissertation was to create and verify the self-evaluation tool

according to the real request of the concrete elementary school. The tool had to assess the

satisfaction of the parents of the pupils, which attend the first school. The analysis showed

that the existing self-evaluation tools are very complicated, time-consuming and use

inadequate software solutions. Moreover they do not reflect the recent change of the

criteria that are now used for school evaluation by the Czech School Inspectorate (the

Quality School Model). As a result I tried to create the new self-evaluation tool that would

fulfil the above mentioned requirements. First of all I designed the online questionnaire

with the questions linked to the criteria of the Czech School Inspectorate. The close

attention was paid on the data processing to validate whether the questionnaire serves as an

self-evaluation tool. In addition the possibilities for improvement of questionnaire design

were searched during the data processing. Furthermore I proposed the framework measures

for each criterion of Quality School Model and developed simple method of using them for

school improvements. Finally I presented the tool to the school management which

considered it suitable and useful. In my opinion the results of dissertation can be inspiring

for other schools that plan to introduce parent satisfaction assessments.

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................ 1

2 AUTOEVALUACE ..................................................................................... 4

2.1 POJEM HODNOCENÍ, EVALUACE, AUTOEVALUACE ........................................ 4

2.2 VZTAH INTERNÍ A EXTERNÍ EVALUACE ......................................................... 8

2.3 AUTOEVALUACE V ČR PRÁVNÍ RÁMEC A ZÁKLADNÍ DOKUMENTY .............. 9

2.4 DOPORUČENÍ OECD .................................................................................... 11

2.4.1 Doporučení pro Českou republiku ........................................................... 11

2.4.2 Obecná doporučení pro hodnocení ve vzdělávání ................................... 12

2.5 PLÁNOVAT AUTOEVALUACE, MODELY KVALITY......................................... 14

2.5.1 Plánování autoevaluace ........................................................................... 15

2.5.2 Transformace výsledků a cyklus autoevaluace ........................................ 19

2.6 PROJEKT CESTA KE KVALITĚ ...................................................................... 20

2.6.1 Anketa pro rodiče .................................................................................... 23

3 KRITÉRIA KVALITY ČŠI, MODEL KVALITNÍ ŠKOLY ........................... 25

4 VÝZKUM ................................................................................................. 29

4.1 TÉMA VÝZKUMU ........................................................................................... 29

4.2 DEFINOVÁNÍ POTŘEB ŠKOLY ....................................................................... 29

4.3 CÍLE VÝZKUMU ............................................................................................ 30

4.4 PLÁN VÝZKUMU............................................................................................ 31

4.5 ANALÝZA DOSTUPNÝCH NÁSTROJŮ ............................................................. 31

4.6 OPERACIONALIZACE MODELU KVALITNÍ ŠKOLY ........................................ 32

4.6.1 Příklad operacionalizace konkrétního kritéria ........................................ 37

4.7 STANOVENÍ VÝZKUMNÉHO SOUBORU .......................................................... 38

4.8 VÝBĚR METODY VÝZKUMU .......................................................................... 38

4.9 STRUKTURA DOTAZNÍKU ............................................................................. 41

4.10 TVORBA OTÁZEK .......................................................................................... 44

4.11 TYPY OTÁZEK ............................................................................................... 45

4.12 ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKU ......................................................... 46

4.13 PILOTNÍ TESTOVÁNÍ ..................................................................................... 47

4.14 PŘEDVÝZKUM ............................................................................................... 47

4.15 VYHODNOCENÍ PŘEDVÝZKUMU ................................................................... 47

4.16 NÁVRH DOPORUČENÍ PRO KONEČNOU PODOBU DOTAZNÍKU ...................... 61

4.17 TRANSFORMACE VÝSLEDKŮ DO KONKRÉTNÍCH OPATŘENÍ ........................ 65

4.18 PŘEDLOŽENÍ VÝZKUMU VEDENÍ ŠKOLY ...................................................... 66

5 DISKUSE A ZÁVĚR ................................................................................ 68

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ........................................................ 71

PŘÍLOHA 1. ........................................................................................................... I

PŘÍLOHA 2. ........................................................................................................ VI

PŘÍLOHA 3. ...................................................................................................... XIII

Předmluva

Vzdělávání patří v současnosti k významným politickým prioritám každé rozvinuté

země. Do diskusí o jeho kvalitě se zapojují nejen představitelé vlád, politických stran a

různé vzdělávací instituce, ale také samotní účastníci vzdělávacích aktivit a široká

veřejnost. Každá z těchto skupin nahlíží kvalitu vzdělávání z trochu odlišného úhlu

pohledu.

Kvalita vzdělávání na školách v České republice je sice mnoho diskutovaným, ale

stále ne úplně doceněným tématem našeho školství. Soustavný a systematický monitoring

ukazatelů kvality je naprosto nezbytným předpokladem pozitivního růstu úrovně školního

vzdělávání v našem státě a v kontextu globalizace, rozvoje informační společnosti,

znalostní ekonomiky, zvyšování konkurenceschopnosti a v časech možných ekonomických

a jiných krizí tato skutečnost vystupuje do popředí ještě naléhavěji. Obecně se zvyšující

nároky na lidské dovednosti se musí zrcadlit v odpovídajícím, propracovaném a

strukturovaném systému vzdělávání. Bohužel však skutečnost za těmito trendy značně

pokulhává.

Po téměř 28 letech od nastolení demokratického systému v naší zemi jsme ve

srovnání s vyspělými státy stále na počátku cesty. Ačkoli bylo v oblasti školství provedeno

mnoho změn a reforem, jedná se vždy v souhrnu spíše o dílčí aktivity než o systematické

prosazování uceleného systému. Z pohledu státu se bohužel příliš nedaří uvádět do praxe

novou vizi našeho vzdělávacího systému předloženou v Bílé knize a navazujících

strategických dokumentech.

Otázkou, která se nezbytně vnucuje, je, proč se tento záměr nedaří uskutečňovat?

Zde by pochopitelně byla na místě rozsáhlá analýza různých vlivů, názorů a pohledů,

avšak o to nyní nejde. Jasnou a shrnující příčinou tohoto stavu se zdá být to, že se naše

země a její občané stále demokracii teprve učí, a proto podobně jako se naše politická

scéna zmítá v různých turbulencích, školství jen zrcadlí stav celé společnosti. Odpovědnost

za své životy, spolurozhodování a správu věcí veřejných stále nemáme dostatečně zažitou

a především tápeme v tom, jak je sami uchopit. V prostředí školy se tato skutečnost odráží

především v různých často zcela protichůdných pohledech na její poslání.

V obecném povědomí je bohužel škola stále hluboce zakořeněna jako nepříliš

příjemné místo spojené především s povinnostmi, kde informace proudí pouze

jednosměrně jakožto nutný přísun poznatků od učitelů k žákům. Úkolem následujících let

tedy je, abychom tento hluboce zakořeněný tradiční pohled dokázali překonat a začali

školu vnímat jako instituci podporující osobní růst žáků jako budoucích občanů

sebevědomého demokratického státu.
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1 Úvod

Jako své velmi skromné přispění k pozvolnému přetváření školy v moderní


[…]

dalším vzdělávání či profesní dráze a aktivně s
výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění
vzdělávání.

Škola na všech stupních řízení pedagogického
procesu efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v
průběhu a ukončování jejich vzdělávání, umí doložit
procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže
zpracovat opatření vedoucí ke zkvalitňování
procesu hodnocení úspěšnosti žáků. S výsledky
hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy,
jejich činnosti a opatření směřují ke zkvalitňování
vzdělávání žáků a ke snižování jejich neúspěšnosti.
Škola má dlouhodobě zaveden účinný systém pro
zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané
poznatky dokáže efektivně využít pro svůj další
rozvoj.

x x

6. Podpora školy žákům (rovné příležitosti)
Kvalitní škola sleduje pokroky v učení všech
žáků a cíleně podporuje ty, kdo vyžadují
speciální péči.

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho
rodině rovné příležitosti ke vzdělávání bez

7e). Umožňuje podle Vás škola dětem z
ekonomicky slabších rodin podílet se

Rovné příležitosti:
- v případě, že se žáci nemohou dostatečně
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ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou
příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství,
rodinné zázemí, ekonomický status nebo
speciální vzdělávací potřeby.

Při přijímání škola respektuje právní předpisy a
rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností
ke všem uchazečům. Nerozděluje žáky do tříd s
odlišným kurikulem a nevyžaduje úplatu za žádné
vzdělávací služby poskytované v rámci povinného
vzdělávání. Škola usiluje o maximální zapojení žáků
do školních akcí a aktivit a v případě potřeby
poskytuje žákům speciální podporu, která zapojení
umožní.

maximálně na školních akcích a aktivitách?

CÍL: otázkou zjišťujeme názor rodičů na
možnost zapojení dětí z ekonomicky slabších
rodin do školních akcí a aktivit.

zapojovat do školních aktivit z důvodu
nepříznivé finanční situace rodiny, je
vhodné, aby si škola vytvořila dárcovský
fond, z nějž bude aktivity těchto žáků hradit

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem
žákům s potřebou podpůrných opatření.

Škola systematicky identifikuje individuální potřeby
žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje
s odbornými pracovišti. Má vlastní strategii práce s
žáky s potřebou podpůrných opatření a tuto
strategii naplňuje. Škola sleduje výsledky žáků s
potřebou podpůrných opatření a dbá o to, aby
dosahovali maximálního učebního pokroku. Tam,
kde je to vhodné z hlediska zájmu žáka, přizývají
učitelky a učitelé k procesu hodnocení a plánovaní
výuky další kolegy a odborníky.

x x

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost rozvoji
všech osobnostních vlastností žáků a dbá na
to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z
kolektivu.

Pracovníci školy přistupují ke každému žákovi s

7f). Jsou podle Vás děti ve škole vedeny k
toleranci (ke spolužákům z ekonomicky
slabších rodin, ke spolužákům se speciálními
vzdělávacími potřebami, ke spolužákům
odlišné národnosti či náboženství?

Výchova k toleranci:
- vhodné je probírání témat formou diskuze
mezi žáky, učitel žákům vysvětluje základní
pojmy a přibližuje jim kontext moderních
dějin ČR, nikdo není kritizován za vlastní
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respektem a úctou, vytvářejí pro každého žáka
rovné příležitosti k jeho zapojení do kolektivu
ostatních žáků. Svým jednáním podporují rozvoj
učící se komunity, ve které se každý žák cítí být
přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.
Pracovníci školy jsou si vědomi svých vlastních
postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich
vlivu na komunikaci s žáky a jejich rodinami i na
celý pedagogický proces. V komunikaci s žáky, jejich
rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují
negativních stereotypů (např. stereotypů na
základě genderu, etnicity, národnosti, náboženství
apod.). Učitelky a učitelé přizpůsobují prostředí
třídy a učební aktivity tomu, aby se na většině z
nich mohly podílet i žáci s potřebou podpůrných
opatření. Oceňují rozmanitost ve školním
společenství a pracují s ní jako s důležitým
východiskem při plánování a realizaci vzdělávání
žáků. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí
etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost žáků a
rodin zastoupených ve třídě/škole. Škola provozuje
seznamovací programy a systematicky používá
diagnostické nástroje zaměřené na vzájemné
poznání, posilování sociálních a personálních
dovedností a na nácvik komunikačních dovedností.

7g). Má Vaše dítě ve škole kamarády?

CÍL: otázkou zjišťujeme, zda jsou dle názoru
rodičů děti vedeny k toleranci ke spolužákům
např. z ekonomicky slabších rodin, se
speciálními vzdělávacími potřebami, odlišné
národnosti či náboženství a zda nejsou
vyčleňováni z kolektivu.

názor, odpovědi nejsou podávány
dogmaticky, ale jsou prezentovány v celém
názorovém spektru

Vyčleňování z kolektivu:
- pro zlepšení v této oblasti jsou vhodné
aktivity posilující soudržnost kolektivu,
ideální jsou skupinové aktivity, zážitková
pedagogika, komunitní kruhy, kooperativní
učení apod.
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