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Jak byste dále postupovala v případě, že by Vás příslušná škola požádala, abyste pro ni
koordinovala autoevaluační aktivity? Jak byste navázala na již vykonanou práci?

Požadovala byste za žádoucí do aktivit zapojit učitele? Pokud ano, jak byste to udělala?

Práce si kladla za cíl navrhnout pro potřeby konkrétní školy jednoduchý autoevaluační
nástroj založený na kritériích ČŠI a provést jeho ověření v praxi. V teoretické části autorka
vymezuje pojem autoevaluace, popisuje dosavadní legislativní vývoj a zabývá se
význačnými počiny v oblasti autoevaluace v českém vzdělávacím systému. Oceňuji, že
vychází nejen z českých, ale rovněž ze zahraničních zdrojů.

V empirické části autorka navrhla po dohodě s vedením příslušné školy autoevaluační
nástroj a tento nástroj administrovala rodičům žáků 4. ročníku dané školy. Získala odpovědi
od 43 respondentů. Na základě získaných dat a předem stanovených kritérií vyhodnocuje
použitelnost tohoto nástroje. Zabývá se srozumitelností položených otázek, ochotou rodičů
se podobných šetření účastnit, časovou náročností dotazníku, formátem otázek, strukturou
dotazníku a možnostmi vyhodnocení odpovědí a interpretace výsledků. Na základě
vyhodnocení autorka navrhuje úpravy v autoevaluačním nástroji a ukazuje, jak by mohla
škola s výsledky pracovat.

V příloze práce autorka uvádí u každého kritéria ČŠI, které operacionalizovala pro potřeby
dotazníku, několik doporučení, jak může škola postupovat, chce-li se v daném kritérii
zlepšit. Tyto návody jsou často velmi jednoduché a bylo by potřebné je dále rozpracovat. Je
však velice chvályhodné, že se autorka nespokojuje s konstatováním stavu, ale přemýšlí o
tom, jak pracovat na jeho zlepšení. Takové návody školy u evaluačních aktivit velmi často
postrádají. Výraznou orientaci na potřeby praxe obecně považuji za nejsilnější stránku
předložené práce. Již v úvodu autorka velmi poučeně reflektuje nedostatky kritérií ČŠI
z pohledu vnějšího uživatele a přednosti a nedostatky dostupných evaluačních nástrojů a
služeb, které jsou školám k dispozici. V celé práci pak důsledně drží perspektivu potřeb
školy a praktické využitelnosti výsledků dotazníkového šetření.

Práce je napsána velmi kultivovaně a srozumitelně, je dobře strukturována. Oceňuji, že
autorka velmi jasně popisuje své cíle a záměry a systematicky vysvětluje a dokumentuje
jednotlivé kroky k jejich dosažení.
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